MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara,24 de janeiro de 2024.

Ao
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 29/2024, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal
de Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

E
Atgnciosamente,

|

|

EDINHO SILVA

Prgteita Municipal
—

ms
NS 3353/2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DE SAUDE

OFÍCIO GCV 041 2024

Requerimentonº 029/2024 — 1Doc - ProcessoAdministrativo: 3072/2024

Autor: LINEU CARLOS DE ASSIS

E Folha &
| Ng

Assunto: Requer informações referentes ao número de casos confirmados de Dengue no Municipio de

Araraquara em 2023 e as ações de prevenção e combate a doença que vêm sendo realizadas.

Segue resposta ao requerimento em questão:

1. Quantos casos de Dengue foram registrados no município no ano de 2023 e em 2024, até o

momento?

Resposta - em 2023, foram confirmados 797 casos. Em 2024, até o momento (semana epidemiológica

3) foram confirmados 19 casos

2 Fornecer relação completa e atualizada — diariamente- sobre os casos de dengue em cada

bairro da cidade.

Resposta:

e 02/01/2024:

Jd. Primor

e 03/01/2024:

Vale do Sol

Cidade Ademar

Jd. Botânico

Valle Verde

e 04/01/2024:

Jd. Silvania (2 casos)

Jd. Parati

Victorio De Santi

Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde
Rua Ivo Antônio Magnani, nº 430, Fonte Luminosa (CEAR) — CEP: 14802-634

Araraquara-SP - Telefone (16) 3303-3108 Pa

raverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/30EE-83C2-7521-597Ceinformeocódigo30EE-83C2-7521-597C

Assinadopor1pessoa:ALESSANDRACRISTINADONASCIMENTO

E

Vila Xavier

o 08/01/2024:

Jd. Bela Vista

Jd. Paraiso

e 09/01/2024:

Santa Maria

Tancredo Neves

Santa Angelina

e 10/01/2024:

Vila Xavier

e 11/01/2024:

Victorio De Santi

e 12/01/2024:

Jd Brasil

e 15/01/2024:

Vila Ferroviária

Vila Xavier

Águas do Paiol

e 16/01/2024:

Jd. Das Flores

baixo nível de infestação vetorial ou de ausência da doença em nossa cidade.

visitados mais de 673.00 imóveis.

Araraquara-SP - Telefone (16) 3303-3108
CEP: 14802-634

Paraverificaravalidadedasassinaturas,a

,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificac:

E:.ao/30EE-83C2-7521-597Ceinformeocódi

código30EE-83C2-7521-597C

Assinadopor1pessoa:ALESSANDRACRISTINADONASCIMENTO

egoTas.
(E ha a

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA | Nº 032
SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE NG, z

tensos?
Durante as vistorias, contamos com o apoio da Cooperativa Vitória, com 90 cooperados que

retiram dos imóveis durante a vistoria realizada pelo Agente de Combate à Endemias todos os materiais

inserviveis encontrados. Em média, são retirados 50 toneladas/mês de materiais que possam servir de

criadouros para o mosquito Aedes aegypti ou que possam servir de abrigo para animais peçonhentos.

Em casos suspeitos ou confirmados da doença, é realizadaa atividade de Bloqueio/Controlede

Criadouros em área delimitada e posteriormente, iniciada a atividade de Bloqueio/Nebulização para

eliminação do vetor e contenção da transmissão da doença.

Além das vistorias casa-a-casa, temos equipes específicas para vistorias em Imóveis

cadastrados, sendo eles: Pontos Estratégicos (PE), que são imóveis com grande quantidade de possiveis

criadouros de dificil eliminação como ferros velhos, borracharias, grandes recicladores, que podem

favorecer a disseminação do vetor; e também em Imóveis Especiais (IE), que são imóveis com grande

circulação de pessoas, favorecendo assim, a disseminação do vírus. Em todas as atividades também

são realizadas vistorias em imóveis desocupados e/ou de imobiliárias. Realizamostambém atendimentos

às Notificações/Denúncias recebidas através de ouvidoria.

Para direcionamento das ações, utilizamos dados e informações obtidas através do Sistema

Sisaweb (Estadual), onde são lançadas todas as atividades realizadas, e também do Sistema de

Monitoramento de Armadilhas Mi-Aedes, através da Empresa Ecovec, que fornece relatórios semanais

quanto à infestação por mosquitos Aedes aegytpi e positividade do vetor das principais arboviroses

(Dengue, Zika e Chikungunya) e sorotipos identificados (DenV 1, 2, 3 e 4).

O Controle de Vetores conta com Equipe IEC (Informando, Educando e Comunicando), que

realiza atividades educativas e mobilização social, nas diversas esferas da sociedade (empresas públicas

e privadas, escolas, universidades, líderes de bairros, comércios, etc), levando informações sobre as

arboviroses de forma geral e medidas de prevenção e controle.

4. Além das ações e campanhas de cuidados com o ambiente domiciliar, quais ações e esforços

estão sendo desenvolvidos na zeladoria, limpeza e manutençãode espaços públicos, visando

eliminar possíveis criadouros de mosquito Aedes aegypti?

Todos os imóveis do Município são vistoriados pelo Controle de Vetores, residenciais, comerciais,

públicos ou privados. Temos alguns imóveis que são cadastrados como “Imóveis Especiais”, que são

aqueles que tem grande circulação de pessoas, como empresas, indústrias, Unidades escolares púbicas

e privadas, dentre outras, e também “Pontos Estratégicos” que são aqueles que possuem muitos

Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde
Rua Ivo Antônio Magnani, nº 430, Fonte Luminosa (CEAR)— CEP: 14802-634

Araraquara-SP- Telefone (16) 3303-3108

Paraverificaraii

avalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.co-br/verificacao/30EE-83C2-7521-597Ceinformeocódigo30EE-83C2-7521-59

77E7-597C

Assinadopor1pessoa:ALESSANDRACRISTINADONASCIMENTO

E

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA | Nº.04
SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE e 7

materiais e necessitam de atenção ou tratamento adequado, como borracharias, recicladores, ferros

velhos, dentre outros. Esses imóveis recebem a vistoria por equipe específica com periodicidade

bimestral e quinzenal. Em todas as vistorias, os responsáveis recebem as orientações de prevenção e

controle.

qe NAO O

G HELENA DE ANDRADEMACEDOFALCOSKI

| COREN-SP-440,265-ENF. .
Coordenadora Executivade Vigilância emSaúde

secretariaMunicipal de Saúde - Araraquara

Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde
Rua Ivo Antônio Magnani, nº 430, Fonte Luminosa (CEAR) — CEP: 14802-634

Araraquara-SP - Telefone (16) 3303-3108

Parifii

averificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/30EE-83C2-7521-597Ceinformeocódigo30EE-83C2-7521-597C

Assinadopor1pessoa:ALESSANDRACRISTINADONASCIMENTO

E